
1

A O V Ý R O Č N Í P E Č É P
U T D A O M Z P R Á V A Á H
Í D I P D 2 0 1 7 Á P T T Í
N K R L O R C O M O P S T N
D O T Ž A V A A D E O O S R
O N N A I N Ě P K N Á D O Á
R T A L M T O D N R P A V T
Á I R O O R E I N M Í R A I
N N Ě K A E Č L S O Á B K N
I U V Š J O A H N E S A S A
Z I Ů Ě R T S D Ě O F T A M
E T D B K D A R Y U S O L U
M A O S V Ě T A J E M T R H
N D O B R O V O L N Í K E P

Ať najdete co hledáte!ADRA, O. P. S.



2



3

VÝROČNÍ ZPRÁVA
ADRA, o.  p.  s .

2017



4

SLOVO ŘEDITELE

Milí přátelé a příznivci organizace ADRA,

jaký byl pro vás uplynulý rok 2017? Podařilo se vám 
dosáhnout všeho, co jste si předsevzali? Měli jste rezervy 
v plnění, nebo jste naopak “přeskočili vlastní laťku”?

Tým Adry neměl na prahu roku 2017 nízké cíle: čekaly nás 
již rozběhnuté projekty v Bangladéši, kde podporujeme 
vzdělávání dětí a  mladých lidí; v  Keni se dlouhodobě 
zaměřujeme na zdravotní pomoc, v Kambodži na výživu 
malých dětí, v Sýrii a Libanonu jsme chtěli pokračovat 
v pomoci lidem, jejichž životy ovlivňuje válečný konflikt, 
a  v  Nepálu a  na Filipínách je stále co budovat po 
přírodních katastrofách. A podařilo se.

Čekal nás úspěšný „start” i u projektů nových: v Etiopii 
při pomoci se zajištěním vodních zdrojů v  oblastech 
zasažených suchem či snaha o snížení extrémní chudoby 
a  hladu v  Jižním Súdánu. Zapojili jsme se také do 
mezinárodní pomoci po tajfunu na Haiti a na Britských 
Panenských ostrovech. V  Iráku a  Ukrajině jsme se 
rozhodli soustředit na zdravotní pomoc.

„Vysedávat na lavičce” jsme nechtěli ani v  České 
republice. Provozujeme v naší zemi síť dobrovolnických 
center, kde propojujeme ty, kteří chtějí věnovat svůj 
čas a  podporu, s  těmi, kteří tuto pomoc potřebují 
a jsou třeba i osamoceni. V řadě měst máme otevřeny 
charitativní obchůdky a  sociální šatníky ADRA, které 
primárně slouží pro sociálně slabší lidi.

Nadále posilujeme naši připravenost na mimořádné 
události v ČR: setkáváme se pravidelně se spolupracovníky 
Adry v rámci tzv. KIP týmů i s kompetentními složkami 
Integrovaného záchranného systému ČR pro jednotlivé 
kraje. Prostřednictvím programů globálního rozvojového 
vzdělávání ovlivňujeme pozitivním způsobem vnímání 

problémů a souvislostí v globálním světě především mezi 
těmi, kteří za ně ponesou odpovědnost v budoucnosti - 
mezi školáky a studenty.

V  průběhu roku jsme usilovali o  to, aby příjemci naší 
a  také vaší pomoci z  ní měli maximální užitek. Aby 
pociťovali smysl našeho společného snažení, jehož 
cílem je každému člověku zajistit důstojnost: dostatkem 
jídla, dostupnou vodou, lepším vzděláním, pocitem 
lidské blízkosti a zájmu.

Čas vyměřený na jeden kalendářní rok vypršel. A  vy 
máte před sebou záznam toho, co se nám za tu dobu 
podařilo.

Děkuji všem kolegům i  podporovatelům, že jste byli 
ochotni navléknout si dres ADRA a  pomáhat lidem 
v  nouzi. Děkuji, že jste se nedali přemoci únavou ani 
překážkami. Děkuji, že ani v  roce 2018 nezůstanete 
pouhými diváky. Těším se na nové výsledky naší 
společné práce.

Jsem za vás rád,

Ing. Radomír Špinka

ředitel ADRA, o. p. s.

ING. RADOMÍR ŠPINKA
ŘEDITEL O. P. S.



5

Název:  ADRA, o. p. s.

 Sídlo:  Markova 600/6, 158 00 Praha 5

IČ:  61388122

DIČ:  CZ61388122

ADRA, o. p. s. je vedena u Městského soudu 
v Praze - oddíl O, vložka 1196

 Telefon:  734 795 306

 E-mail:  adra@adra.cz

  Web:  www.adra.cz

 ČÚ:  ČSOB, Praha 5

33243324/0300 (běžný účet)

66888866/0300 (veřejná sbírka)

O NÁS
Naším posláním je pomáhat lidem v nouzi a přinášet naději 
tam, kde jí mnoho nezbývá. 

Díky partnerským organizacím ve 130 zemích světa reagujeme 
na potřeby lidí okamžitě a efektivně. 

Jsme největší pobočkou  ADRA v  Evropě co do  počtu 
zaměstnanců. To nám umožňuje věnovat se široké škále projektů 

doma i ve světě. 



AKTIVITY V ROCE 2017

KAM PUTUJÍ PROSTŘEDKY ADRA

6



PROJEKTY V ČESKÉ REPUBLICE

• Naším cílem je propojovat lidi, kteří chtějí pomáhat, 
s lidmi, kteří pomoc potřebují.

• Naši dobrovolníci pomáhají seniorům, dětem, 
zdravotně postiženým, osamělým a nemocným 
lidem.

• KIP týmy (komunitní intervenční psychosociální 
týmy) poskytují pomoc lidem zasaženým 
mimořádnou událostí (nehody, povodně,…).

DOBROVOLNICKÁ CENTRA

12 2 098

173 35 037

63 798 53

dobrovolnických  
center

dobrovolníků 
(z toho 75 v rámci 
KIP týmů)

přijímacích  
organizací

návštěv 
dobrovolníků

hodin měst

7



8

ODDĚLENÍ VZDĚLÁVÁNÍ

84

752 160

42 579
10

34
realizovaných 
programů

zapojených VŠ studentů 
pedagogiky

zapojených 
učitelů

zapojených škol 
(MŠ, ZŠ,SŠ, VŠ)

• Již 12 let se věnujeme globálním tématům 
na mateřských, základních, středních 
i vysokých školách v ČR.

• Díky podpoře České rozvojové agentury 
pokračujeme se vzdělávacím programem 
Opravdový svět. 

• Vzděláváme budoucí učitele v této oblasti 
a vytváříme pro ně metodické materiály.

• Nabízíme školám dlouhodobou spolupráci 
v projektu Světová škola a každoročně 
organizujeme komiksovou soutěž. Vytváříme 
také osvětová videa pro širokou veřejnost.

PROJEKTY V ZAHRANIČÍ 

17,1 mil. KČ
Dary od Vás 
(individuálních dárců 
a firem) tvoří

Podpořili jste více než

v zemích světa*

lidí



x 10

Vaše dary na projekty podpořené 
Českou rozvojovou agenturou či 
Ministerstvem zahraničních věcí jsou 
dotací až 10x znásobeny.**

*ADRA, o. p. s., se v roce 2017 podílela organizačně také na projektech v Jižním Sudánu, 
Kambodži a Iráku.

**Našimi hlavními partnery a dárci v zahraniční pomoci jsou Ministerstvo zahraničních 
věcí České republiky a Česká rozvojová agentura.

9



NA CO SE ZAMĚŘUJEME:

Obnova vodních 
zdrojů, sanitace

Vzdělávání

Podpora sociálně 
slabých rodin

Zdravotní péče

Materiální pomoc

Potravinová pomoc

Posílení odolnosti vůči 
přírodním katastrofám

Pomoc při živelních 
katastrofách

Přístřeší

KDE A KOLIKA LIDEM JSME V ROCE 2017 POMOHLI

Ukrajina 
912 osob

Bangladéš  
3 520  
osob Haiti  

2 080 osob

Keňa  
9 000 osob

Nepál  
13 100 osob

Filipíny  
provincie Cavite

Libanon*  
5 350 osob

Britské panenské 
ostrovy  
120 osob

Etiopie*  
2 490 osob

počet podpořených osob

*projekty  v  těchto  zemích  byly  kofinancovány  z  programu  pravidelného   
dárcovství „Mince denně“.

10

Sýrie* 
6 002 osob

Jižní Súdán  
10 000 rodin

Irák  
70 000 osob

Kambodža 
22 000 osob



CO DALŠÍHO SE PODAŘILO…

Pomoc při živelních 
katastrofách

OTEVŘENÍ NOVÉHO CHARITATIVNÍHO 
OBCHŮDKU VE SVITAVÁCH. 
Zatímco ostatní obchůdky podporují rozvoj 
dobrovolnictví v  ČR, tento poslouží k  podpoře dětí 
v  ukrajinském Mukačevu, kde zajišťujeme obědy pro 
více než 100 dětí.

AKTIVNÍ ÚČAST NA KONFERENCÍCH, 
SEMINÁŘÍCH A DISKUSNÍCH PANELECH. 
Zaměstnanci ADRA se dělili o své zkušenosti a poznatky 
z oblasti dobrovolnictví, humanitární pomoci, vzdělávání 
i  PR a  fundraisingu při různých příležitostech nejen 
v Praze, Brně a Olomouci, ale třeba i Krakově, Kyjevě, 
Helsinkách a Valeči na Moravě.

PODĚKOVÁNÍ DOBROVOLNÍKŮM
Jsme velice vděční za všechny, kteří chtějí pomáhat 
s  námi. Jedním ze způsobů uznání a  poděkování 
dlouholetým a  zapáleným dobrovolníkům je cena 
Křesadlo, jejíž předávání jsme v  Libereckém kraji 
organizovali.

11



BUDOVÁNÍ KAPACIT

MY, DĚTI SLUMU
Ze spolupráce s  Fotografem bez talentu a  jeho cesty 
do Bangladéše vznikly krásné fotografie, které jsme 
prezentovali na výstavě a  které spolu s  příběhy dětí 
vyšly v  knize My, děti slumu. Výtěžek z  jejího prodeje 
jde na vzdělání dětí v programu BanglaKids a Čalantika.

ADRA BĚH

SETKÁVÁNÍ S VEŘEJNOSTÍ
Domácí i  zahraniční aktivity Adry jsme představovali 
na různých setkáních po celé republice. S informačním 
stánkem jsme nechyběli ani na NGO Marketu, festivalech 
UNITED, Colours of Ostrava a  SunDance Park, 
Biodožínkách, Dni otevřených dveří MZV a na Festivalu 
demokracie.

PŘEDÁNÍ ŠTAFETY
Hiphopová formace PioSquad svým nasazením získala 
finanční pomoc a  nové příznivce projektu Čalantika. 
V září předali štafetu kapele Wohnout, která se rozhodla 
podpořit projekt ITIBO.

Díky projektu ESF jsme mohli absolvovat školení a workshopy zaměřené na různé 
oblasti od psychosociální pomoci, přes hodnocení zaměstnanců až po tvorbu PR 
materiálů.

Říjnový běh na Ladronce přinesl 
podporu projektu v Etiopii.

12



13

Děkujeme



14

ZŘIZOVATEL CASD

SPRÁVNÍ RADA
Jan Bárta / Daniel Svoboda, Petr Čík, Tomáš Petráček, 

Pavel Martásek, Jitka Chánova, Mikuláš Pavlík,  
Karel Staněk, Stanislav Staněk, Vít Vurst

DOZORČÍ RADA
Lenka Piškulová

Milada Macháňová
Dagmar Kvintusová

RADOMÍR ŠPINKA
ředitel

TECHNICKÉ  
ODDĚLENÍ

MARKÉTA SEDLÁČKOVÁ
vedoucí oddělení

ODDĚLENÍ  
VZDĚLÁVÁNÍ

KRISTÝNA NNAJI
vedoucí oddělení

VOJTĚCH MAREK /
KRISTÝNA HEJZLAROVÁ
koordinátor/ka vzdělávání

KARIN MAJEROVÁ
metodička projektu

ANEŽKA DOLEŽALOVÁ
koordinátorka komiksové 

soutěže

DOBROVOLNICKÁ  
CENTRA

BARBORA BEZDĚKOVSKÁ
koordinátorka 

dobrovolnických center

DC ADRA  
ČESKÉ BUDĚJOVICE

vedoucí Zuzana Chánová

DC ADRA FRÝDEK MÍSTEK
vedoucí Stanislav Staněk

DC ADRA OSTRAVA
vedoucí Dagmar Hoferková

DC ADRA PRAHA
vedoucí Milena Čančíková/ 

Lenka Jašková

DC ADRA ČESKÁ LÍPA
vedoucí Petr Máška

DC ADRA HAVÍŘOV
vedoucí Hana Čadová

DC ADRA PLZEŇ
vedoucí Stanislav Valenta

ODDĚLENÍ HUMANITÁRNÍ 
POMOCI

DC ADRA ZLÍN
vedoucí Pavlína Pejlová

JOSEF KOLÁČEK
vedoucí oddělení 

a projektů KIP týmů

DC ADRA CHOMUTOV
vedoucí Jana Matoušková/

Markéta Ungrová

DC ADRA ZNOJMO
vedoucí Zdenka Severinová

DC ADRA  
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ
vedoucí Naďa Šímová

DC ADRA BRNO
vedoucí Jakub Dostál/ 
Kateřina Havránková



15

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

PROJEKT BANGLAKIDS  
A ČALANTIKA

KAMIL KREUTZIGER
vedoucí oddělení 

ANNA KREJČÍ
koordinátorka projektu

KRISTÝNA HEJZLAROVÁ /
BARBORA ŽÁČKOVÁ

vedoucí projektu 
slumového vzdělávání

ODDĚLENÍ ZAHRANIČNÍCH 
PROJEKTŮ

HUBERT TOPINKA / 
ZBYNĚK WOJKOWSKI

vedoucí oddělení

ZBYNĚK WOJKOWSKI
koordinátor zahraničních 

projektů

LENKA PEŠKOVÁ
koordinátorka 

zahraničních projektů

VOJTĚCH HALAŠKA
koordinátor zahraničních 

projektů

VOJTĚCH MAREK
koordinátor zahraničních 

projektů

EKONOMICKÉ  
ODDĚLENÍ

MIROSLAVA ILLETŠKOVÁ
vedoucí oddělení

ZUZANA ŠIMÍČKOVÁ
finanční účetní

LENKA URBANOVÁ
finanční účetní

ELLEN TOMANCOVÁ
finanční účetní

EVA FOLTÝNOVÁ
mzdová a finanční účetní

JAN HÁDEK
finanční účetní

LENKA VURSTOVÁ
personalistka

MARIE LANCOVÁ
finanční a mzdová účetní

VERONIKA RASZKOVÁ
finanční účetní

ODDĚLENÍ KOMUNIKACE 
S VEŘEJNOSTÍ

JAKUB CHARVÁT
vedoucí oddělení

ROMANA MARKSOVÁ
koordinátorka 

komunikace s dárci

HANA VOSMÍKOVÁ
fundraiserka

JITKA CHÁNOVÁ
koordinátorka „adráků“

EMÍLIE SZKUTOVÁ
finanční účetní



16

FINANČNÍ ZPRÁVA
ZDROJE ADRA, O. P. S.  A JEJICH VYUŽITÍ

ZDROJE A STRUKTURA PŘÍJMŮ
Celkové výnosy  ADRA, o. p. s. v  roce 2017 dosáhly 
71 393 tis. Kč, k  jejich převažujícím zdrojům patřily 
především příjmy z veřejných rozpočtů (49 %) a dary 
od jednotlivců a firem (30 %).

ZDROJE PŘÍJMŮ v tis. Kč

Veřejné zdroje (státní rozpočet, rozpočty krajů, měst 
a obcí) 35 102

Mince denně a ADRA Úl 1 804

Veřejné sbírky 12 033

Ostatní dary od jednotlivců a firem 21 695

Vlastní činnost a ostatní výnosy 759

Celkem 71 393

Veřejné zdroje

Vlastní činnost 
a ostatní výnosy 

Ostatní dary od 
jednotlivců a firem

Veřejné sbírky

Mince denně a ADRA Úl

49,2 %

1,1 %30,4 %

16,9 %

2,5 %

Výše uvedený přehled výnosů zahrnuje pouze ty účelové 
prostředky, které byly v  roce 2017 skutečně použity, 
obsahuje tedy např. účelové příjmy, které jsme obdrželi 
v  minulých letech a  které jsme v  roce 2017 použili, 
a neobsahuje ty účelové příjmy přijaté v roce 2017, které 
budou použity až v letech následujících.

Stabilní součástí portfólia finančních zdrojů 
ADRA, o. p. s. jsou dary od Církve adventistů sedmého 
dne, které v  roce 2017 činily 4 751 633 Kč, a pomohly 
financovat náklady, které nebylo možné považovat za 
uznatelné z hlediska podmínek, za kterých byly projekty 
ADRA, o. p. s. realizovány nebo na které rozpočty těchto 
projektů nedostačovaly.



17

PŘEHLED UŽITÝCH DOTACÍ A PŘÍSPĚVKŮ Z VEŘEJNÝCH ZDROJŮ ZA ROK 2017
Poskytovatel dotace Název projektu Hodnota 

v Kč

Ministerstvo zahraničních 
věcí ČR

Rehabilitace vodních zdrojů v suchem zasaženém Somali regionu (Etiopie) 3 964 165

Zajištění přístřeší a přístupu k sanitaci v komunitách ovlivněných konfliktem v Sýrii 3 999 918

Přístup k vodě a sanitaci pro syrské uprchlíky v údolí Biká (Libanon) 3 700 497

Celkem 11 664 580

Česká rozvojová agentura

Přispění ke snížení extrémní chudoby a hladu v regionu Upper Nile a přispění k dosažení 
národní strategie snižování chudoby, rozvojové cíle 1&2. (Jižní Súdán) 1 719 079

Přispění ke snížení extrémní chudoby a hladu v regionu Upper Nile a přispění k dosažení 
národní strategie snižování chudoby, rozvojové cíle 1&2. (Jižní Súdán) 1 000 000

Podpory výživy matek a dětí do dvou let v oblasti Baray Santuk (Kambodža) 2 006 230

Posílení odolnosti vůči změnám klimatu nedostatku potravin a zlepšení živobytí 4750 rodinám 
pastevců v Aura Freda a tím přispění k dosažení SDG 1,2,8 – 13 na lokální úrovni (Etiopie) 1 636 223

Opravdový svět 1 172 700

Celkem 7 534 232

Višegradský fond Psychosociální podpora a zvyšování povědomí ve světle migrační krize 189 808

MPSV

Senioři a proseniorské organizace DC Chomutov 16 080

Senioři a proseniorské organizace DC Praha 24 020

Senioři a proseniorské organizace DC FM 399 947

Senioři a proseniorské organizace koordinace dobrovolnictví - Centrála 148 746

Senioři a proseniorské organizace DC ValMez 106 600

Senioři a proseniorské organizace DC Znojmo 104 000

Senioři a proseniorské organizace DC Havířov 200 000

Senioři a proseniorské organizace DC Ostrava 188 000

Senioři a proseniorské organizace DC Plzeň 58 008

Podpora a proseniorské organizace DC Brno 90 999

Senioři a proseniorské organizace Zlín 63 600

Profesionalizace ADRA (EU) 1 731 121   

Celkem 3 131 121



18

Poskytovatel dotace Název projektu Hodnota 
v Kč

Ministerstvo vnitra ČR

DC Česká Lípa: Dobrovolnictví ve zdravotních a sociálních zařízeních a v domácnostech seniorů 
na Českolipsku 71 000

DC FM: Dobrovolníci – MV 366 000

DC Havířov: Dobrovolníci ADRA 2017 v okrese Karviná 275 000

DC Chomutov: Dobrovolníci Adra Chomutov v oblasti osob se zdravotním postižením péče 
o seniory, děti, mládež a rodiny v jejich volném čase osoby drogově závislé 71 000

DC Ostrava: Dobrovolníci pomáhají dětem v zařízeních poskytujících sociální služby pro osoby 
se zdravotním postižením a v nemocnicích 60 000

DC Ostrava: Dobrovolníci pomáhají v zařízeních pro seniory a u seniorů v domácnostech 190 000

DC Ostrava: Dobrovolníci pomáhají v zařízení paliativní péče 13 000

DC Ostrava: Dobrovolníci pomáhají dětem v zařízeních poskytujících sociální a zdravotní služby 
a v pěstounských rodinách 149 000

DC Praha: Adra pomáhá v nemocnici Na Františku 38 000

DC Plzeň: Dobrovolníci v zařízeních pro seniory 31 800

DC Adra Valašské Meziříčí: Pomoc v péči o seniory, zdravotně postižené, děti a mládež v jejich 
volném čase a osoby sociálně slabé 114 430

Dobrovolníci v sociálních a zdravotnických zařízeních pro senior a zdravotně postižené – Zlín 121 000

Dobrovolníci pro děti, mládež a rodiny v jejich volném čase – Zlín 31 000

DC Znojmo: Dobrovolnický program Pět P 31 000

DC Znojmo: Dobrovolníci v sociálních a zdravotnických zařízeních pro senior a zdravotně 
postižené JMK 117 650

Komunitní intervenční psychosociální týmy 38 000

Celkem 1 717 880

Ministerstvo vnitra GŘ HZS 
ČR Praha

Příprava a podpora dobrovolníků KIP týmů pro psychosociální krizovou pomoc obyvatelstvu 100 000                

Dotace KIP Teamy 70 000

Celkem 170 000

Ministerstvo zdravotnictví 
ČR

DC FM: Dobrovolnictví u občanů zdravotně postižených v okrese FM 35 000

DC Havířov: Dobrovolníci ADRA v nemocnicích v okrese Karviná 58 900

Dobrovolnictví ve zdravotních zařízeních v Ostravě a okolí 70 000

Adra pomáhá v nemocnici Na Františku 28 000

DC Znojmo: Dobrovolníci v Nemocnici Znojmo, p.o. v roce 2017 34 000

Celkem 225 900

SocioFactor s.r.o. Pracovat může každý 265 991

Jihočeský kraj

Dobrovolnická služba u seniorů a osob s postižením v Českých Budějovicích a okolí 110 000

Podpora při poskytnutí sil, prostředků a činností k zabezpečování péče a pomoci postiženému 
obyvatelstvu na stanoveném území Jihočeského Kraje, zasaženého mimořádnou událostí nebo 
krizovou situací

40 000

Celkem 150 000



19

Poskytovatel dotace Název projektu Hodnota 
v Kč

Jihomoravský kraj

Příprava dobrovolníků pro mimořádné události 40 000

Projekt pomáháme srdcem 50 000

Celkem 90 000

Moravskoslezský kraj

Dobrovolníci ADRA v okrese Karviná 100 000

Rozvoj a realizace dobrovolnictví v Ostravě a okolí 100 000

Celkem 200 000

Ústecký kraj

Podpora propagace dobrovolnictví v Chomutově 30 000

Podpora připravenosti k řešení následků mimořádných událostí 23 000

Celkem 53 000

Zlínský kraj Dobrovolníci pro Zlínský kraj 81 400

Statutární město Havířov ADRA projekty v Havířově 250 000

Statutární město Karviná Projekty ADRA v Karviné 2017 150 000

Statutární město Ostrava

Dobrovolníci u dětí v pěstounských rodinách 120 000

Dobrovolníci u seniorů v jejich domácnostech 90 000

Dobrovolníci u dětí a OsZP v zařízeních poskytujících sociální a zdravotní služby 150 000

Dobrovolníci u seniorů v zařízeních poskytujících sociální a zdravotní služby 170 000

MOST mezi generacemi – Vzájemné obohacení studentů a seniorů prostřednictvím 
dobrovolnictví 43 000

Celkem 573 000

Statutární město Chomutov

Dobrovolnictvím k lepšímu duševnímu zdraví 25 000

Propagační akce prezentující dobrovolnictví 95 000 

Podpora dobrovolnictví v Chomutově 25 000

Historický Chomutov ve fotografii 15 000

Založení mobilního bazárku 25 000

Otevírání studánek a dětský den - minigrant 3 600

Celkem 188 600

Město Bílovec Dobrovolnické služby v Bílovecké nemocnici 20 000

Statutární město Brno Rozvoj dobrovolnictví v sociálních organizacích v Brně 80 000

Statutární město České 
Budějovice Služba dobrovolníků ve prospěch seniorů a osob s postižením v ČB 40 000

Město Česká Lípa Dobrovolnické centrum ADRA, o. p. s. Česká Lípa 75 000

Město Český Těšín Dobrovolníci ADRA v Českém Těšíně v roce 2017 15 000



20

Poskytovatel dotace Název projektu Hodnota 
v Kč

Statutární město Frýdek-
Místek

Studentský dobrovolnický klub ADRA 18 000

Materiální pomoc sociálně potřebným - soc šatník 40 000

Dobrovolnické programy ADRA ve FM 176 000

Dobrovolníci ADRA v domácnostech seniorů 50 000

Celkem 284 000

Město Frýdlant nad 
Ostravicí

Sociální šatník Frýdlant 25 000

Dobrovolnické programy v mikroregionu Frýdlantsko 2015 95 000

Celkem 120 000

Město Fulnek Pomoc dobrovolníků ADRA 5 000

Město Jirkov Majáles 2017 10 000

Město Nový Jičín Dobrovolníci ADRA v Novém Jičíně v roce 2017 86 000

Město Petřvald Dotace město Petřvald na činnost DC Havířov (diáře a vzdělávací příručky pro 15 dobrovolníků) 6 000

Město Nový Bor Činnost dobrovolníků v sociálních a zdravotních zařízeních a v domácnostech 25 000

Město Otrokovice Dotace na činnost příjemce v roce 2017 50 000

Město Příbram Kouzlo vánočního času v DC ADRA Příbram 14 000

Město Třinec

Dobrovolnické programy ADRA v Třinci 93 000

Dobrovolnici v domácnostech seniorů Třinec 42 000

Celkem 135 000

Město Valašské Meziříčí „Dobrovolnické centrum“ (finanční dotace v oblasti sociálních a zdravotních služeb, podpora 
zdraví) 120 000

Město Znojmo Pomáháme srdcem 87 000

Obec Tasovice Rozvoj dobrovolnického centra ADRA ve Znojmě 5 000

Obec Vrbovec Financování rozvoje dobrovolnictví na rok 2017 8 000

Sdružení Mikroregion 
Rožnovsko

Dobrovolníci u seniorů v sociálních zařízeních Rožnova p. R. a jeho mikroregionu 36 000

Dobrovolníci u zdravotně postižených občanů a u dětí v sociálních zařízeních Rožnova p. R. 
a jeho mikroregionu 18 000

Celkem 54 000

Úřady práce Vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací a poskytnutí příspěvku, 
spolufinancovaného ze státního rozpočtu a Evropského sociálního fondu 7 228 046 

Dotace celkem 35 102 558

Na projekty, které jsme realizovali v  roce 2017,  jsme z veřejných rozpočtů obdrželi částku 35 102 tis. Kč a  těmito prostředky bylo uhrazeno 49 % 
z celkových projektových nákladů



21

PŘEHLED ÚČELOVÝCH DARŮ A PŘÍSPĚVKŮ PŘIJATÝCH A UŽITÝCH ZA ROK 2017

Druh fondu Počáteční stav  
k 1. 1. 2017 Použití fondů Tvorba fondů Konečný zůstatek 

k 31. 12. 2017

Fond Mince denně 3 737 396 607 240 611 471 3 741 627

Fond darů pro střediska 3 450 604 1 715 493 2 153 731  3 888 842

Fond Keňa 761 306 747 820 200 141 213 627

Fond Ukrajina 103 792 38 246 97 102 162 648

Fond přírodní katastrofy v ČR 76 613 71 124 0 5 489

Fond přírodní katastrofy v zahraničí 1 726 868 1 912 176 531 387 346 079

Fond rozvojové projekty v zahraničí 48 206 40 296 82 751 90 661

Fond darů od Nadací 282 200 484 038 236 120 34 282

Fond na mimořádné události 1 414 239 50 000 207 883 1 572 122

Fondy na projekty v Bangladéši 2 866 285 10 394 361 11 132 036 3 603 960

Fondy věcných darů 156 000 684 532 684 532 156 000

Fond humanitární pomoci 5 727 104 3 280 054 5 313 065 7 760 115

Ostatní fondy 142 469 168 205 261 696 235 960

VEŘEJNÉ SBÍRKY:

Veřejná sbírka Podpora dobrovolnictví 1  457 790 7 662 964 8 130 892 1  925 718

Veřejná sbírka Pomoc v ČR i zahraničí 2 100 764 2 600 678 2 328 037 1 828 123

Veřejná sbírka Itibo Keňa 1 398 202 1 760 997 865 658 502 863

Veřejná sbírka Sýrie 1 205 2 711 1 506 0

Veřejná sbírka Bangladéšské slumy 13 628 5 809 137 991 145 810

CELKEM 25 464 671 32 226 744 32 975 999 26 213 926



22

NÁKLADY A HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK
ADRA, o. p. s. v roce 2017 realizovala externí projekty (tj. mimo projektů, které podporovaly rozvoj samotné organizace) 
v celkové hodnotě 64 709 tis. Kč.

ADRA, o. p. s. vynaložila v roce 2017 zdroje na úhradu osobních nákladů v celkové výši 27 448 tis. Kč, tyto náklady se 
vázaly k 78 přepočteným celým úvazkům.

V roce 2017 dosáhla ADRA, o. p. s. nulového hospodářského výsledku.

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000 60 000 70 000 80000

CELKEM

PODPORA A ROZVOJ DOBROVOLNICTVÍ

PROFESIONALIZACE ADRA, O.P.S.

PODPORA PROJEKTŮ, FUNDRAISING,
 PROVOZ CENTRÁLNÍ KANCELÁŘE

GLOBÁLNÍ ROZVOJOVÉ VZDĚLÁNÍ A OSVĚTA

ROZVOJOVÝ

HUMANITÁRNÍ 18 476

125 019

864 | 19 340 

1 871 

4 953

1 731 

25 019 

34 43836 955 71 393 

18 479 18 479 

ZAHRANIČNÍ

Druh projektu Objem realizovaných projektů v tis. Kč

DOMÁCÍ

CELKEM

 27%
 26%

 3%
 7%

 2%
 35%

100%



23

ROZVAHA (V TISÍCÍCH KČ) 

označ. A K T I V A řád.    
č.

Konečný stav 
minulého 

období

Konečný stav 
sledovaného 

období

A. Dlouhodobý majetek celkem (ř. 02+10+21+28) 001 1 013 689

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem (ř. 03 až 09) 002 310 310

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 003 0 0

2. Software 004 310 310

3. Ocenitelná práva 005 0 0

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 006 0 0

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 007 0 0

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 008 0 0

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 009 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem (ř. 11 až 20) 010 5 267 3 845

1. Pozemky 011 0 0

2. Umělecká díla, předměty a sbírky 012 0 0

3. Stavby 013 0 0

4. Hmotné movité věci a jejich soubory 014 4 912 3 747

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 015 0 0

6. Dospělá zvířata a jejich skupiny 016 0 0

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 017 355 98

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 018 0 0

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 019 0 0

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 020 0 0

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem (ř. 22 až 27) 021 0 0

1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 022 0 0

2. Podíly - podstatný vliv 023 0 0

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 024 0 0

4. Zápůjčky organizačním složkám 025 0 0

5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky 026 0 0

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 027 0 0

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem (ř. 29 až 39) 028 4 564 3 466

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 029 0 0

2. Oprávky k softwaru 030 310 310



24

označ. A K T I V A řád.    
č.

Konečný stav 
minulého 

období

Konečný stav 
sledovaného 

období

3. Oprávky k ocenitelným právům 031 0 0

4. Oprávky drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 032 0 0

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému 
majetku 033 0 0

6. Oprávky ke stavbám 034 0 0

7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům 
hmotných movitých věcí 035 3 899 3 058

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 036 0 0

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 037 0 0

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 038 355 98

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 039 0 0

B. Krátkodobý majetek celkem (ř. 41+51+71+79) 040 34 536 35 335

I. Zásoby celkem (ř. 42 až 50) 041 175 211

1. Materiál na skladě 042 175 211

2. Materiál na cestě 043 0 0

3. Nedokončená výroba 044 0 0

4. Polotovary vlastní výroby 045 0 0

5. Výrobky 046 0 0

6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 047 0 0

7. Zboží na skladě a v prodejnách 048 0 0

8. Zboží na cestě 049 0 0

9. Poskytnuté zálohy na zásoby 050 0 0

II. Pohledávky celkem (ř. 52 až 70) 051 768 932

1. Odběratelé 052 854 927

2. Směnky k inkasu 053 0 0

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 054 0 0

4. Poskytnuté provozní zálohy 055 419 508

5. Ostatní pohledávky 056 277 300

6. Pohledávky za zaměstnanci 057 1 0

7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení 
a veřejného zdravotního pojištění 058 0 0

8. Daň z příjmů 059 47 24

9. Ostatní přímé daně 060 0 0

10. Daň z přidané hodnoty 061 0 0

11. Ostatní daně a poplatky 062 3 0



25

označ. A K T I V A řád.    
č.

Konečný stav 
minulého 

období

Konečný stav 
sledovaného 

období

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním 
rozpočtem 063 0 0

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů 
územních samosprávních celků 064 0 0

14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 065 0 0

15. Pohledávky z pevných termínových operací a opcí 066 0 0

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 067 0 0

17. Jiné pohledávky 068 9 15

18. Dohadné účty aktivní 069 0 0

19. Opravná položka k pohledávkám 070 -842 -842

III. Krátkodobý finanční majetek celkem (ř. 72 až 78) 071 32 660 33 154

1. Peněžní prostředky v pokladně 072 666 520

2. Ceniny 073 29 29

3. Peněžní prostředky na účtech 074 31 975 32 605

4. Majetkové cenné papíry k obchodování 075 0 0

5. Dluhové cenné papíry k obchodování 076 0 0

6. Ostatní cenné papíry 077 0 0

7. Peníze na cestě 078 -10 0

IV. Jiná aktiva celkem (ř. 80 až 81) 079 933 1 038

1. Náklady příštích období 080 199 186

2. Přijmy příštích období 081 734 852

AKTIVA CELKEM (ř. 01+40) 082 35 549 36 024



26

označ. P A S I V A řád.       
č.

Konečný stav 
minulého 

období

Konečný stav 
sledovaného 

období

A. Vlastní zdroje celkem (ř. 84+88) 083 31 900 32 546

I. Jmění celkem (ř. 85 až 87) 084 25 775 26 421

1. Vlastní jmění 085 310 207

2. Fondy 086 25 465 26 214

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 087 0 0

II. Výsledek hospodaření celkem (ř. 89 až 91) 088 6 125 6 125

1. Účet výsledku hospodaření 089 0 0

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 090 0 0

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 091 6 125 6 125

B. Cizí zdroje celkem (ř. 93+95+103+127) 092 3 649 3 478

I. Rezervy celkem (ř. 94) 093 0 0

1. Rezervy 094 0 0

II. Dlouhodobé závazky celkem (ř. 96 až 102) 095 0 0

1. Dlouhodobé úvěry 096 0 0

2. Vydanéné dluhopisy 097 0 0

3. Závazky z pronájmu 098 0 0

4. Přijaté dlouhodobé zálohy 099 0 0

5. Dlouhodobé směnky k úhradě 100 0 0

6. Dohadné účty pasivní 101 0 0

7. Ostatní dlouhodobé závazky 102 0 0

III. Krátkodobé závazky celkem (ř. 104 až 126) 103 2 766 3 266

1. Dodavatelé 104 72 220

2. Směnky k úhradě 105 0 0

3. Přijaté zálohy 106 0 0

4. Ostatní závazky 107 0 0

5. Zaměstnanci 108 1 383 1 611

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 109 22 24

7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného 
zdravotního pojištění 110 655 783

8. Daň z přijmů 111 0 0

9. Ostatní přímé daně 112 108 124

10. Daň z přidané hodnoty 113 0 0

11. Ostatní daně a poplatky 114 0 0

12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 115 28 3



27

označ. P A S I V A řád.       
č.

Konečný stav 
minulého 

období

Konečný stav 
sledovaného 

období

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních 
samosprávných celků 116 0 0

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů 
a podílů 117 0 0

15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 118 0 0

16. Závazky z pevných termínových operací a opcí 119 0 0

17. Jiné závazky 120 227 149

18. Krátkodobé úvěry 121 0 0

19. Eskontní úvěry 122 0 0

20. Vydané krátkodobé dluhopisy 123 0 0

21. Vlastní dluhopisy 124 0 0

22. Dohadné účty pasivní 125 251 352

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 126 20 0

IV. Jiná pasiva celkem (ř. 128 až 129) 127 883 212

1. Výdaje příštích období 128 114 86

2. Výnosy příštích období 129 769 126

PASIVA CELKEM (ř. 83+92) 130 35 549 36 024

VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT (V TISÍCÍCH KČ)

Označ. N Á K L A D Y číslo řádku
Činnosti

hlavní hospodářská celkem

A. Náklady 001 71 143 250 71 393

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 002 28 296 214 28 510

1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných 
dodávek 003 11 558 100 11 658

2. Prodané zboží 004 0 0 0

3. Opravy a udržování 005 356 4 360

4. Náklady na cestovné 006 1 265 0 1 265

5. Náklady na reprezentaci 007 64 1 65

6. Ostatní služby 008 15 053 109 15 162



28

Označ. N Á K L A D Y číslo řádku
Činnosti

hlavní hospodářská celkem

II. Změny stavu zásob vlástní činnosti a aktivace 009 0 0 0

7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 010 0 0 0

8. Aktivace materiálu, zboží, a vnitroogranizačních služeb 011 0 0 0

9. Aktivace dlouhodobého majetku 012 0 0 0

III. Osobní náklady 013 27 443 5 27 448

10. Mzdové náklady 014 20 603 4 20 607

11. Zákonné sociální pojištění 015 6 193 1 6 194

12. Ostatní sociální pojištění 016 123 0 123

13. Zákonné sociální náklady 017 297 0 297

14. Ostatní sociální náklady 018 227 0 227

IV. Daně a poplatky 019 129 0 129

15. Daně a poplatky 020 129 0 129

V. Ostatní náklady 021 14 757 0 14 757

16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty 
a penále 022 2 0 2

17. Odpis nedobytné pohledávky 023 1 0 1

18. Nákladové úroky 024 0 0 0

19. Kursové ztráty 025 250 0 250

20. Dary 026 14 067 0 14 067

21. Manka a škody 027 0 0 0

22. Jiné ostatní náklady 028 437 0 437

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv 
a opravných položek 029 334 31 365

23. Odpisy dlouhodobého majetku 030 334 31 365

24. Prodaný dlouhodobý majetek 031 0 0 0

25. Prodané cenné papíry a podíly 032 0 0 0

26. Prodaný materiál 033 0 0 0

27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 034 0 0 0

VII. Poskytnuté příspěvky 035 184 0 184

28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované 
mezi organizačními složkami 036 184 0 184

VIII. Daň z příjmů 037 0 0 0

29. Daň z příjmů 038 0 0 0

NÁKLADY CELKEM 039 71 143 250 71 393



29

Označ. V Ý N O S Y číslo řádku
Činnosti

hlavní hospodářská celkem

B. Výnosy 040 70 699 694 71 393

I. Provozní dotace 041 35 102 0 35 102

1. Provozní dotace 042 35 102 0 35 102

II. Přijaté příspěvky 043 3 474 0 3 474

2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 044 0 0 0

3. Přijaté příspěvky (dary) 045 3 474 0 3 474

4. Přijaté členské příspěvky 046 0 0 0

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 047 10 395 405

IV. Ostatní výnosy 048 32 113 294 32 407

5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty 
a penále 049 0 0 0

6. Platby za odepsané pohledávky 050 0 0 0

7. Výnosové úroky 051 0 10 10

8. Kursové zisky 052 0 14 14

9. Zúčtování fondů 053 32 058 0 32 058

10. Jiné ostatní výnosy 054 55 270 325

V. Tržby z prodeje majetku 055 0 5 5

11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku 056 0 5 5

12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 057 0 0 0

13. Tržby z prodeje materiálu 058 0 0 0

14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 059 0 0 0

15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 060 0 0 0

VÝNOSY CELKEM 061 70 699 694 71 393

Označ.
V Ý S L E D E K 

H O S P O D A Ř E N Í
číslo řádku

Činnosti

hlavní hospodářská celkem

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM 062 -444 444 0

D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ 063 -444 444 0

Úplná výroční zpráva včetně přílohy k účetní závěrce je uložena ve sbírce listin a na webových stránkách ADRA, o. p. s.



30

AUDIT



31



32

PODĚKOVÁNÍ
Z Ř I Z O VAT E L

S TÁT N Í  A   V E Ř E J N É  I N S T I T U C E

Dále děkujeme: Město Bílovec, Město Fulnek, Město Rožnov pod Radhoštěm, Město Vodňany, Město Český Těšín, 
Město Petřvald, Město Valašské Meziříčí, Město Jirkov, Město Hrádek nad Nisou, Město Nový Bor, Obec Chvalovice, 
Obec Dyjákovičky, Obec Tasovice, Obec Vrbovec

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



33

N A D A Č N Í  F O N DY

PA R T N E Ř I

D Á R C I  N A D  1 0 0  0 0 0  KČ

Dále děkujeme: Nadační fond Vítkovice Steel, ČSOB pomáhá regionům, Ormonde Organics International, s.r.o.,  
GMC tech, s.r.o., Jaroslav Řehounek - Kovoobrábění, s.r.o., JKS partner logistic, s.r.o., Moravská nástrojárna, a.s.,  
Printo, s.r.o., PT Solutions Worldwide, s.r.o., B of B cars, s.r.o., Residomo, s.r.o.



34

VÝROČNÍ ZPRÁVA
ADRA, o.  p.  s .
2017



35



36

ADRA, O. P. S. 
 Sídlo:   Markova 600/6, 158 00 Praha 5

 Telefon:   734 795 306

 E-mail:   adra@adra.cz

  Web:   www.adra.cz

LEGENDA OSMISMĚRKY

KONTINUITA, DOBROČINNOST, ODPOVĚDNOST, UDRŽITELNOST, MEZINÁRODNÍ, HUMANITÁRNÍ, OSVĚTA, LASKAVOST, DOBROVOLNÍK, 
DŮVĚRA, SBÍRKA, RADOST, PODPORA, DARY, PÉČE, POMOC, NADĚJE,  
PROFESIONALITA, ŠKOLA, ČAS, ADRA


